Y y 2 Epi-

Episcopatus obtigisset, omnes intelligent. Nec plura de hoc illustrissimo Præsule, quia, ut initio dixi, omnia eius Encomia Epitaphio breuiter veluti compendio illigata sunt.

LIX. Ioannes Christophorus.

Joanni Conrado successit Ioannes Christophorus ex nobili & veteri stirpe à Westerstetten, IV. Decembris anno M.DC.XII. olim Ecclesiæ cathedralis Eystettensis Decanus; ex Decano Præpositus & Dominus Elvvacensis; quem principatum aliquot annos sapienter, iuste, & summa cum æquitatis laude administravit, ut rectè factorum præmiator munificus, ita malefactorum vindex & vltor seuerus, præser-tim beneficij; quam luem, latius præsertim per sexum semineum, manantem; ut cohiberet, nihil intentatum reliquit. Eiectus postea ad cathedram Willibaldinam, Elvvacensi præpositura sese abdicavit, & ad S. Willibaldi monasterium commigravit; in quo, tanquam in viuo exemplari intueri licet notas illas, quas in Episcopo desiderat S. Paulus, cùm ait; Episcopum debere esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non violentum, non percus-sorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sua domui bene præpositum. Episcopus ex ipso nomine, inquit Isidorus Pelusiota, quid ipsius muneris atq[ue] officij sit, perspectum habere debet. Eum enim inuisibilium & occultarum ferarum impetus, Ecclesia ignauias, Monachorum negligentias, ini-quorum hominum improbitates, viduarum calamitates, pu-pillorum egestates, altaris suspicione, Diaconorum morbos, iuuenum flagitia, senum mala consilia speculari oportet, atq[ue] omni ex parte oculum esse, omnia prospicientem, nec quidquam

Ibid. lib. I. epist.
149.

quam negligentem. Quorum si quid per incuriam pratermit-
tatur, non ipse solus plectitur, sed etiam cum eo uniuersa per-
sepe Ecclesia.

Societatem Iesu, quam semper amauit & fouit,
Eystadium introduxit, Collegium Willibaldinum
pro sede attribuit. Scholas aperire, vel potius veteres
iam fermè collapsas instaurare, & alia ministeria So-
cietati nostræ consueta obire iussit, iamq; fundamen-
ta magdifici Templi pro Societatis vobis iecit. Arcis
quoque Willibaldinæ structuram ab Illustrissimo an-
tecessore suo *Ioanne Conrado* cœptam, magno animo
& sumptu psequitur, cui nihil magis cordi est, quam
ut pietas & religio vigeant. Qua de cauſa nullis labo-
ribus impensisue parcit; & quia à Parochis salus ani-
marum præcipuè pendet, in id incumbit, ut pastorali
curæ inepti remoueantur; apti substituantur: qui per
Diœcesin quoq; suam Romanum Breuiarium; Mis-
sale, & alia ad ritus sacros spectantia promulgauit;
quod à nonnullis vicinis Præsulibus, iam antea præ-
stitum nouerat. Viuat optimus Pastor & Princeps,
quia Episcopus non sibi ipsi, sed subditis viuit, ut ait supra
nominatus Pelusiota. Nec plura addo; addent po-
steri, quibus maior res præclaras descri-
bendi copia quam mihi.

EPILOGVS AD DIOCESEOS EYSTETTENSIS INCOLAS, QVI
TAM SPIRITUALI, QVAM TEMPORALI
Iurisdictione Illustrissimi Præfulis
tenentur.

VN cad vos Diœceseos Eystettensis incolas,
qui in S. Willibaldi fide immobiles perstisti-
stis, mea se conuertit oratio. Summis laudibus
euchenda est vestra in tantis finitimorum ruinis con-
stantia, aliis enim ad Lutherum, aliis ad Zwinglium
& Caluinum, aliis ad alios Sectarios sturnatim aduo-
litantibus; vos in super omnibus habitis, fidem Deo &
Ecclesiæ Catholicæ in ipso salutifero baptismatis fon-
te obstrictam, sanctè & religiosè seruastis, nec opera-
rios iniuitatis, seclarum que fabros, & Satanæ admi-
nistros audiendos existimatis. Verè Satanæ mini-
stros appellauerim; nam quidquid hic per ministe-
rium Prædicantium seu Logodulorum sit, id totum fit im-
pulsu & magisterio Satanæ, qui, ut ait S Leo, quos aper-
3. Leo / rm. 5 de tis & cruentis persecutionibus impugnare non sinitur, sub
seuunt decimi mensi

falsa Christiani nominis professione corrumpere nititur, ha-
bens hereticos (Prædicantes) huic operi seruientes, quos à
Catholica fide deuios sibi que subiectos, militare in castris suis
sub diuersis erroribus fecit: & sicut decipiendis primis homi-
nibus ministerium sibi serpentis assumpsit, ita horum (Prædi-
cantum) linguas ad seducendos rectorum animos veneno
sue falsitatis armavit, quorum sermo serpit ut cancer: hu-
miler irrepunt, blandè capiunt, molliter ligant, latenter oc-
cidunt: veniunt enim sicut Saluator prædictus sub vestitu o-
uium, intus autem sunt lupi rapaces, quia non possent veras

6

& simplices oues fallere, nisi Christi nomine regerent rabiem bestiam: in quibus omnibus operatur, qui cum sit vera illuminationis inimicus, in lucis se Angelum transfigurat. Huius arte (Lucherus) huius (Carlstadius) callet ingenio. Hoc duceatur (Zwinglius) hoc precipitatur rectore (Oecolam-padius) huius potestati famulatur (Calvinus) huius spiritui seruit (Beza) Tota denique bestiarum talium cohors, hoc pre-side ab Ecclesia unitate discessit; hoc magistro à veritate de-sciuit; qui non solum per carnis concupiscentias, & per corpo-reas insidiatur illecebras, sed inter ipsa quoque semina fidei spargens Zizania falsitatum, veritatis studet violare cultu-ram, ut quos non potuerit corrumpere malis actibus, impiis subuertat erroribus.

Fugite ergo, ut hactenus, ita & in posterum mundana argumenta doctrinae, & vipersa hereticorum vitate colloquia. Nihil vobis commune fit cum illis, qui Catholicae aduersantes fidei, solo sunt nomine Christiani: non enim templum spiritus Dei, nec membra sunt Christi, sed falsis opinionibus implica-ti, tot species habent Diaboli, quot simulacra mendacij.

Optime à vobis factum, noluisti imitatores esse no-ctua, quæ licet per noctem vigilet, per diem tamen pigra vel cœca est, quæ grandibus oculis tenebrarum caligines diligit, splendorem solis horrescit. Istud animal hereticorum atque gentium figura est, qui tenebras amplectuntur Diaboli, lu-cem Saluatoris horrescant, & grandibus disputationum oculis cernunt vanam, non respiciunt sempiterna. Sunt enim acuti ad superstitione, bebetes ad diuinam, qui dum se putant subtili-bus euolare sermonibus, tanquam noctua veri luminis splen-dore turbantur, quibus nihil optatius & iucundius, quam vi & alios in noctuas & vespertilioes transformat: quia enim ipsi à veritate Euangeli recesserunt, & mendacia S. Leo serm. de Gitandi hereti-cis. Diaboli sunt secuti, alios quoque volunt socios sua perditionis effice-

efficere. Sed studiosè vitandi sunt, nec vlla cum illis habenda consuetudo: nam iusto iudicio ab Ecclesia unitate reiectis, nulla est tribuenda communio, quam nō nostris odis, sed suis sceleribus perdiderunt: propria enim pertinacia perit, & sua à Christo discedit insania, qui eam impietatē, per quam ante se multos scit periisse, sectatur, & religiosum sibi atque Catholicum putat id, quod sanctorum Patrum iudicio & in (Lutheri) perfidia, & in (Zwinglii) dementia, & in (Caluini) insania constat esse damnatum, ut adhuc quasi nouæ & neccum damnatae in perniciem animarum suarum consentiant prauitati.

Aspicite seriem Præsulum vestrorum à S. Willibaldo usque ad hodiernum Reuerendissimum & Illusterrimum Antistitem ac Principem Ioannem Christophorum. Nullus inter hos Lutheranus, nullus Zwingianus, nullus Caluinianus, omnes eius sidei professores, defensores & propagatores, quæ in hanc Diocesin à sanctissimis viris Bonifacio, Willibaldo & Wunibaldo illata est. Crudeliter sanè Deus vobiscum & cum maioribus vestris egisset, si à temporibus S. Willibaldi vos à recto religionis tramite aberrare permisisset; nec reduxisset, nisi post annum salutis millesimum quingentesimum, quando flagitosus Apostata, immemor Dei promissorumque suorum, Moniam incesto Hymenæo sibi copulauit.

Si atas S. Bonifacij & S. Willibalditale portentum in luminis oras extulisset, bone Deus, quo studio, qua cura impiis conatibus sancti viri non occurrisserint. Si enim tanta diligentia sese opposuerunt Ethelvolfso, Adelberto, Clementi, Samsoni, & aliis pestiferæ doctrinæ disseminatoribus, quid non fecissent iam, cùm singularis iste Ferus, omnia demoliri & de pasci natus, plau-

plaudente tota Orci cauea, in publicum, publico omnium malo, processit qui cum suis a seclis, in Confessionibus suis tam inconstans & variabilis fuit, ut Lutherani eas vix usque ad hoc ævum nostrum fingere & refingere desticerint, ut proinde in illos conueniat, ^{S. Bas epist. 82.}
 quod S. Basilus de Arianis scriptum reliquit: *Quoties* ^{& Epist. 73.}